11 I
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE IGUAÇU

Rua Iguaçu, 2191, Medianeira - Paraná - 85884-000
(45)3264-5062

1
2
3

23 Assembleia Geral Extraordinária
Edital n? 02/2023

Ata 02/2023
• Aos sete dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, (07/07/2023) sexta-feira, a
5 partir das 15h:00min, na sede do CISI, o Presidente do Consórcio lntermunicipal de Saúde
6 Iguaçu, Prefeito de Medianeira Antonio França Benjamim, deu início a r ASSEMBLEIA
7 GERAL EXTRAORDINÁRIA, convocada através do Edital n" 02/2023, de 30/06/2023,
8 publicado no mesmo dia, estando presentes o prefeito de Ramilândia Edson dos Santos; o
9 prefeito de Matelândia Maximino Pietrobom; o prefeito de Missal Adilto Luiz Ferrari; a

10 prefeita de Itaipulândia Cleide Prates, o prefeito de Serranópolis do Iguaçu lvo Roberti, o
11 vice-prefeito e secretário de saúde de Serranópolis do Iguaçu Gilberto Marsaro e
12 representando o Prefeito de São Miguel do Iguaçu, com procuração, a secretária de saúde
13 Eloni Teresinha Conzatti de Queiroz. A assembleia ainda contou com a presença dos
14 Secretários Municipais de Saúde de Matelândia Doglas Carnetti, e de Medianeira Rosangela
15 Fiametti Zanchett. Também presentes os empregados do CISI Silvia, Ana Paula, Fabricio de
16 Faveri, Clemir, Lizandra, Heloise, Débora e Fabricio Steinmacher. Inicialmente foi composta
17 a mesa diretora com a presença do Conselho Diretor: presidente do CISl prefeito Antonio
18 França Benjamim, o vice-presidente prefeito Ivo Roberti e a secretária prefeita Cleide Ines
19 Prates. Iniciando os trabalhos, Ana Paula A. Cosmo, fez a leitura da ata referente a
20 Assembleia Geral Extraordinária O 1/2023, realizada em 16/02/2023, sendo esta colocada para
21 apreciação, a qual foi aprovada pela Assembleia. Em seguida, de acordo com a pauta, foi
22 realizada a 1) Apresentação do relatório semestral de atendimentos e ações do eISI: A
23 diretora executiva, Silvia Vannini, informou, de acordo com os resultados oficiais do censo
24 IBGE 2022, que a população total dos municípios consorciados passou de 120.100 para
25 133.718 habitantes, resultando um aumento de 11,3%. Em seguida iniciou a apresentação do
26 relatório do semestre janeiro a junho de 2023, dos atendimentos na área de saúde realizados
27 pelo CISI, fazendo um comparativo com o mesmo período no ano de 2022, demonstrando um
28 aumento de 53,5% no orçamento utilizado na área de saúde; um aumento de 57% no número
29 de consultas realizadas e um aumento de 49% na realização de exames em geral. Também
30 foram listadas novas contratações efetivadas no período, com destaque para as especialidades
31 de infectologia, proctologia, reumatologia e medicina nuclear. Foram atualizadas as
32 informações sobre os convênios em andamento, dizendo que foi assinado o valor de R$
33 139.000,00 para os tratamentos de varizes por espuma e, em relação ao Qualicis, que está
34 sendo analisado pelos secretários de saúde e CISI, sobre a viabilidade de implantação.
35 Também informado que assumiram vagas do concurso 01 enfermeira e I analista
36 administrativo. Continuando, o assunto a seguir foi a 2) Ratificação dos valores para
37 consultas de reumatologia, infectologia e hematologia: Apresentadas as deliberações
38 oriundas de reunião dos secretários municipais de saúde e Cisi, sobre a necessidade de
39 aumento do valor das consultas das áreas acima citadas, foram ratificados os valores de R$
40 85,00 (nas dependências do Cisi) e R$ 90,00 (fora do Cisi). Findo este assunto, por sugestão
41 do presidente, houve alteração na sequência da pauta, sendo o assunto do Plano de Carreira,
42 deixado para o final; assim, passou-se aos 3) Informes gerais: O presidente deixou a palavra
43 livre, para que os presentes pudessem se manifestar em suas dúvidas ou sugestões. A
44 secretária de saúde de Medianeira, levantou a questão da distribuição das consultas de
45 reumatologia, pois considera que o seu município, sendo o de maior per capita, foi
46 prejudicado. Tanto a diretora Silvia, quanto a Coordenadora da área técnica de saúde do Cisi,

q(
/

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE IGUAÇU
Rua Iguaçu, 2191, Medianeira - Paraná - 85884-000

(45)3264-5062

47 Heloise, explicaram que, como a agenda da profissional contempla somente duas consultas
48 por semana, consideraram adequado levar a discussão aos SMS, que, em reunião anterior a
49 esta Assembleia, a maioria de 4 municípios contra 2 (Medianeira e São Miguel) decidiu por
50 disponibilizar uma semana para cada município, na ordem da per capita. Mesmo assim, não
51 houve convencimento por parte da secretária e comentamos que somente nova decisão de
52 secretários para alterar a agenda. Em seguida passou-se para 4) Apresentação e discussão do
53 projeto do Plano de Carreira dos Empregados do CISI: o presidente convidou o advogado
54 do Cisi, Fabricio de Faveri para apresentar aos prefeitos o projeto do plano de carreira; após a
55 apresentação foram solicitadas algumas alterações técnicas, de terminologia e, também
56 sugerido pelos prefeitos a instituição de uma comissão composta por empregados do CIS! e
57 servidores dos municípios de Matelândia, Missal e Serranópolis do Iguaçu. Esta comissão irá
58 estudar, analisar e sugerir o texto final do projeto, que será submetido à aprovação da
59 Assembleia. Sendo o que tinha, deu-se por encerrada a Assembleia. Eu, Silvia Vannini, lavrei
60 a presente ata, que vai por mim e pelo presidente assinada. As de is assinaturas constam do
61 livro de assinaturas. ~~~

/